<sup>46</sup> Mohammad Iskandar, *Para Pengemban Amanah, Pergulatan Pemikiran Kiai dan Ulama di Jawa Barat, 1900-1950* (Yogyakarta: Mata Bangsa, 2001), hlm. 86. ‘Umar ‘Abd al-Jabbar, *Siyar wa Tarajim Ba’dh ‘Ulama’ina fi Al-Qarn al-Rabi’ ‘Asyr li al-Hijrah* (Jeddah: Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’udiyah, 1403 H/1982 M), cet. ke-3, hlm. 140-142.

Karyanya tentang tanya-jawab Aceh dan Pidie menunjukkan dukungannya atas kebijakan kolonial pada masanya.<sup>47</sup> Ia merupakan salah satu informan pribumi yang memberi kemudahan bagi Snouck untuk masuk ke sisi terdalam Islam dan Muslim di Hindia

*Arabic Letters from Bandung (Correspondence with Snouck Hurgronje)*, 1911-1923, Cod. Or. 8952, 21 September 1907, UB Leiden University.

### 2. Buku dan Artikel

- ‘Abd Al-Jabbar, ‘Umar. *Siyar wa Tarajim Ba’dh ‘Ulama’ina fi Al-Qarn al-Rabi’ ‘Asyr li al-Hijrah* (Jeddah: Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’udiyah, 1403 H/1982 M), cet. ke-3.
- Abdurrahman, Agus. “Martabat Tujuh Haji Hasan Mustapa,” *Skripsi*, IAIN Sunan Gunung Djati Bandung, 2000.
- Ali, Mufti. “A Study of Hasan Mustafa’s Fatwa: It is Incumbent upon the Indonesian Muslims to be Loyal to the Dutch East Indies Government,” *Journal of the Pakistan Historical Society*, April 2004, Vol.